
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  815 ADW del 24/10/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  815 ADW del 24/10/2023 
 

Oggetto:  Affidamento in house al CINECA del servizio di avvio e utilizzo delle 
soluzioni U-GOV, IRIS, TITULUS e ancillari: assunzione dell’impegno di spesa 
per implementazioni e canoni. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Ricordato che il Consorzio Interuniversitario CINECA opera sotto la vigilanza del Ministero 
dell’Università̀ e della Ricerca (MUR) e offre supporto alle attività della comunità scientifica 
tramite il supercalcolo e le sue applicazioni, realizza sistemi gestionali per le 
amministrazioni universitarie e il MUR, progetta e sviluppa sistemi informativi per pubblica 
amministrazione, sanità e imprese; 

considerato  che l’OGS è consorziato al CINECA e partecipa ai suoi organi di gestione; 
tenuto conto  delle Linee guida ANAC n. 7 del 15.02.2017 in merito all’istituzione dell’elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti di proprie società in house, che il MIUR ha presentato domanda di 
iscrizione per il CINECA e che tale domanda ha avuto esito positivo in data 20.12.2018; 

ritenuto  pertanto che l’affidamento al CINECA dei servizi in oggetto sia configurabile come 
affidamento in house; 

ricordate le motivazioni alla base della scelta di Cineca ampiamente dettagliate nella deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 60/2021; 

segnalato come il Collegio dei Revisori con verbale n. 22 del 03.11.2022, pur riconoscendo che l’Ente 
ha proficuamente iniziato il passaggio dalla contabilità finanziaria a quella economico-
patrimoniale, abbia ritenuto opportuno, con l’obiettivo di voler prioritariamente rispettare 
il principio di prudenza, che, in vista dell’approvazione del bilancio di previsione 2023, lo 
stesso fosse presentato nella consueta formulazione finanziaria, rappresentante la 
contabilità principale, affiancata dalla nuova strutturazione economico-patrimoniale, quale 
subalterna; 

richiamata        la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 142 adottata nella seduta del 
28.12.2022 ”Esercizio finanziario 2023: conferma della contabilità finanziaria quale 
contabilità principale dell’Ente”, la quale ha, altresì, confermato che il Regolamento 
disciplinante la contabilità finanziaria per l’esercizio 2023 è il Regolamento di 
Amministrazione, finanza e contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 6.9.2015 del 13.11.2015 di cui al comunicato in Gazzetta Ufficiale n. 298 
del 23.12.2015;  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  815 ADW del 24/10/2023 
 

sottolineato che quanto sopra ha comportato l’attivazione e la gestione dei moduli acquistati durante il 
2023 e, quindi, la conseguente maturazione dei canoni per l’anno 2023; 

considerato inoltre, che durante l’attivazione e avvio delle varie soluzioni informatiche si è reso 
opportuno e utile implementare ulteriori moduli quali CSA economica e il relativo supporto 
post avvio, Allocazione costi, Titulus workflow approvativi, U-Web, e che gli stessi sono 
tutt’ora in corso di sviluppo e test; 

dato atto quindi, che è necessario provvedere agli impegni di spesa sia per le ulteriori 
implementazioni che per i canoni 2023; 

vista la disponibilità a bilancio 2023 sul capitolo di spesa 30718/1 “Spese per l'acquisizione e 
noleggio di software in licenza d'uso” di un importo pari ad € 80.000,00, sul capitolo di 
spesa 62704 “Acquisto di attrezzature, macchinari ed infrastrutture per l’informatica” per 
euro 138.034,10 e sull’impegno di spesa 1499/2021 assunto sul capitolo 30718/1 “Spese 
per l'acquisizione e noleggio di software in licenza d'uso” per euro 5.288,16; 

visto l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare la spesa complessiva di euro 223.322,26 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 
2023 2023 30718 1   30718 80.000,00 CINECA   cod.fisc. 

00317740371/ p.i. IT  
00502591209 

2023 2023 62704 1   62704 138.034,10 CINECA   cod.fisc. 
00317740371/ p.i. IT  
00502591209 

2. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 5.288,16 sul capitolo di seguito elencato: 
 

Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Suobor. a 
2023 2021 30718 1 30718 5.288,16 CINECA   cod.fisc. 

00317740371/ p.i. IT  
00502591209 

1499 

 
     
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 815 del 24/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 24/10/2023 10:53:27
IMPRONTA: A389FD37651C3DAC76788E40A39A1849C49478ED314C59ACEC3160C7268100A9
          C49478ED314C59ACEC3160C7268100A9DC66A62D2D7E20EAA4E3C6B172DC6682
          DC66A62D2D7E20EAA4E3C6B172DC66827FE328D47D2374B96002CF123593E4A4
          7FE328D47D2374B96002CF123593E4A486C189A3369D5ACC6F223C848BF91A4D


